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ВВЕДЕНИЕ

Бронхиальная астма (БА) входит в группу социально значимых заболеваний

вследствие широкой распространённости, утяжеления её течения, высоких

экономических затрат для самого пациента и организаций здравоохранения [Global

Initiative for Asthma (GINA), 2023]. Приоритетным направлением, способствующим

улучшению течения и исходов БА, является персонализированная терапия с учётом

фенотипов и эндотипов БА. При аллергической БА (АБА) и смешанной

(аллергической и неаллергической) БА (СБА), обусловленной воспалением второго

типа (Т2-воспаление), с контролируемым течением используется

аллергенспецифическая иммунотерапия (АСИТ), которая влияет на все звенья

патогенеза болезни, предупреждая прогрессирование БА. Вариабельность ответа на

АСИТ и её безопасность существенно зависят от способа введения аллергена и его

дозы. Эффективность высокодозовой подкожной или сублингвальной АСИТ имеет

международную доказательную базу [World Allergy Organization position paper 2013

update, G.W. Canonica [at al.], 2016]. Исследований с использованием

альтернативных методов введения аллергенов – внутрикожного и низкодозового

сублингвального, перорального при БА чрезвычайно мало, хотя они считаются

перспективными, т.к. иммунологическая толерантность к аллергену достигается с

дополнительным участием системы иммунитета слизистых оболочек и кожи

[Bertolini T.B., 2021; Pinheiro-Rosa N., 2021]. Опубликованы единичные

исследования эффективности либо сравнительной эффективности этих методов

АСИТ, мало изучены долгосрочные эффекты и причины утраты контроля БА

вследствие ограниченных сроков рандомизированных клинических испытаний.

Клинические испытания эффективности и безопасности АСИТ часто исключают

пациентов с БА среднетяжелого течения, с недостаточным контролем, с

сопутствующими аллергическими заболеваниями и/или коморбидной патологией,

курящих пациентов и др. Доказательства, полученные в условиях реальной

клинической практики (РКП), т.е. вне строго контролируемых клинических

исследований, позволяют обобщить влияние медицинских технологий на

различные исходы их применения [Колбин А.С., 2023].

В Республике Беларусь в РКП научные исследования отдалённых результатов

альтернативных методов АСИТ при астме не проводились. Данное исследование в

РКП направлено на оптимизацию результатов АСИТ и основано на комплексной

оценке ранних и долгосрочных клинико-иммунологических эффектов и

фармакоэкономической составляющей высокодозовой внутрикожной и

низкодозовой сублингвально-пероральной АСИТ при различных фенотипах БА.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Pinheiro-Rosa+N&cauthor_id=35919733
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с крупными научными программами и темами

Тематика диссертационной работы соответствует п. 4.1 перечня

приоритетных направлений фундаментальных и прикладных научных

исследований Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 12 марта 2015 г. №190 «О приоритетных

направлениях научных исследований Республики Беларусь на 2016-2020 годы»,

перечню приоритетных направлений научной, научно-технической и

инновационной деятельности Республики Беларусь на 2021−2025 годы,

утвержденному Указом Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156.

Диссертационная работа выполнена в рамках НИР кафедры общей врачебной

практики Витебского государственного медицинского университета: «Разработка

методов диагностики, лечения и профилактики хронических неинфекционных

заболеваний», зарегистрированной в Центре государственной регистрации НИОКР

Республики Беларусь, № государственной регистрации 20181732 от 11.10.2018,

сроки выполнения 2018−2022гг.

Цель и задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: оценка длительности постиммунотерапевтической

ремиссии (ПИТР) при использовании низкодозовой сублингвально-пероральной

(с/п) АСИТ и высокодозовой внутрикожной (в/к) АСИТ при бытовой БА в реальной

клинической практике.

Задачи исследования:

1. Оценить раннюю клинико-иммунологическую эффективность различных

методов АСИТ при аллергической и смешанной (аллергической и неаллергической)

БА с контролируемым и частично контролируемым течением.

2. Оценить долгосрочную эффективность и безопасность высокодозовой в/к и

низкодозовой с/п АСИТ, определить оптимальную продолжительность проведения

АСИТ.

3. Оценить вклад факторов, оказывающих позитивное и негативное влияние

на эффективность АСИТ, приверженность терапии.

4. Разработать персонализированный подход к выбору метода АСИТ при

различных фенотипах бронхиальной астмы БА с учетом результатов комплексной

оценки клинико-иммунологической и фармакоэкономической эффективности.

Объект исследования: пациенты с БА с сенсибилизацией к бытовым

аллергенам.

Предмет исследования: клинические, функциональные, аллергологические,

лабораторные, иммунологические показатели, качество жизни обследуемых.
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Научная новизна

1. Впервые в условиях реальной практики продемонстрирована высокая

клиническая эффективность высокодозовой внутрикожной АСИТ и низкодозовой

сублингвально-пероральной АСИТ смесью бытовых аллергенов при

контролируемом и частично контролируемом течении аллергической и смешанной

БА, превышающая фармакотерапию.

2. Индукция иммунологической толерантности к аллергенам достигается как

при низкодозовой сублингвально-пероральной АСИТ, так и при высокодозовой

внутрикожной АСИТ и опосредована модуляцией уровней антител класса

иммуноглобулинов (Ig) E и иммунорегуляторных цитокинов – интерлейкинов (IL)

IL-8, IL-5, трансформирующего фактора роста бета (TGF-β).

3. Впервые в Республике Беларусь изучены долгосрочные эффекты

высокодозовой внутрикожной АСИТ, низкодозовой сублингвально-пероральной

АСИТ в реальной практике, выявлена зависимость продолжительности

постиммунотерапевтической ремиссии от количества курсов АСИТ и установлены

факторы, влияющие на ее продолжительность.

Положения, выносимые на защиту

1. Предпочтительными методами лечения в сравнении с фармакотерапией при

бытовой аллергической и смешанной БА с исходно контролируемым или

частично контролируемым течением являются высокодозовая внутрикожная

и низкодозовая сублингвально-пероральная АСИТ, которые в течение 12-

месячного периода наблюдения (первый курс АСИТ) снижают частоту и

длительность обострений астмы на 100%, потребность в β2-агонистах

короткого действия на 100% и ингаляционных глюкокортикостероидов на

50%, повышают уровень контроля астмы до полного и улучшают качество

жизни.

2. Достижение иммунологической толерантности к аллергенам напрямую не

зависит от вводимой дозы аллергена, поскольку высокодозовая и

низкодозовая АСИТ демонстрируют схожую клиническую эффективность

при аллергической и смешанной БА и модулируют уровни IgE-антител, IL-8,

IL-5 и TGF-β.

3. Постиммунотерапевтическая ремиссия у пациентов с аллергическим и

смешанным фенотипами БА наблюдается после завершения 3-хлетних курсов

высокодозовой внутрикожной или низкодозовой сублингвально-пероральной

АСИТ в течение 3-5 лет. Позитивное влияние на продолжительность

постиммунотерапевтической ремиссии БА после завершения АСИТ

оказывают аллергический фенотип БА, высокая приверженность лечению,

проведение АСИТ не менее 3-х лет.
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4. Методом выбора при бытовой смешанной и аллергической БА является

низкодозовая сублингвально-пероральная АСИТ, демонстрирующая

оптимальное сочетание затрат и эффективности, не требующая

госпитализации, обладающая высоким уровнем безопасности и

приверженности лечению. В качестве терапии 2-й линии возможно

применение высокодозовой внутрикожной АСИТ.

Личный вклад соискателя учёной степени

Настоящая работа является самостоятельным научным исследованием,

выполненным автором.

Выбор направления исследования, постановка задач выполнены совместно с

научным руководителем д.м.н. Л.Р. Выхристенко. Личный вклад соискателя

состоит в анализе зарубежной и русскоязычной литературы с проведением

патентно-информационного поиска, оценке актуальности выбранной темы,

разработке первичной учетной документации и дизайна исследования. Автор

самостоятельно проводил отбор пациентов для исследования, их клиническое и

лабораторное обследование, анализ полученных результатов. Автор выражает

благодарность заведующему аллергологическим отделением учреждения

здравоохранения «Витебская областная клиническая больница» Захаровой О.В.

и сотрудникам отделения за помощь в подборе и обследовании пациентов,

сотрудникам иммунологического отдела научно-исследовательской лаборатории

Витебского государственного медицинского университета за техническую

помощь в проведении клинического и иммунологического обследований

пациентов. Автором самостоятельно проводился анализ и сбор медицинской

документации, анкетирование и наблюдение пациентов, составление и обработка


[…]


Вынікі даследавання і іх навізна: вызначаны пераважныя метады АСIТ ў

параўнанні з фармакатэрапіяй пры алергічнай і змешанай бытавой бранхіяльнай

астме з зыходна кантраляваным або часткова кантраляваным цячэннем –

высокадозавая і нізкадозавая АСІТ сумессю бытавых алергенаў. Прадэманстравана

індукцыя імуналагічнай талерантнасці да алергенаў як пры нізкадозавай

сублінгвальна-пераральной АСІТ, так і пры высокадозавай унутрыскурнай АСІТ з

дасягненнем падобнай клінічнай эфектыўнасці пры абодвух метадах,

апасродкаваная мадуляцыяй узроўняў IgE-антыцелаў і імунарэгулятарных

цытакінаў - IL-8, IL-5, TGF-β. Упершыню ў Рэспубліцы Беларусь атрыманы

дадзеныя аб постімунатэрапеўтычнай рэмісіі ўнутрыскурнай і сублінгвальна-

пераральнай АСІТ працягласцю тры і больш гадоў пасля завяршэння трохгадовых

курсаў АСІТ пры розных фенатыпах і ўзроўні кантролю астмы. Праведзена

комплексная ацэнка фактараў, якія ўплываюць на працягласць

постімунатэрапеўтычнай рэмісіі і цячэнні бранхіяльнай астмы.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі могуць быць выкарыстаны

алерголагамі-імунолагамі стацыянараў і паліклінік, прыменены ў адукацыйным

працэсе медыцынскіх ВНУ.

Галiна ўжывання: імуналогія, алергалогія.

22

РЕЗЮМЕ

Сидоренко Елена Викторовна

Эффективность внутрикожной и сублингвально-пероральной

аллергенспецифической иммунотерапии при бытовой бронхиальной астме

Ключевые слова: бронхиальная астма, аллергенспецифическая

иммунотерапия, постиммунотерапевтическая ремиссия

Цель исследования: проведение сравнительного анализа длительности

постиммунотерапевтической ремиссии при использовании низкодозовой

сублингвально-пероральной АСИТ и высокодозовой внутрикожной АСИТ при

бронхиальной астме в реальной клинической практике.

Методы исследования: клинические, инструментальные, лабораторные,

статистические.

Использованная аппаратура: универсальный фотометр Ф 300 ТП (ОАО

«Витязь», Беларусь), тест-системы DR.Fooke, GmbH, Germany, Lot 5111102 PKL,

тест-систем Wuhan Fine Biotech Co, Ltd., China, Code: EH0200, Batch No: H

0200F069Y, H 0205F069Y, H 0287F069Y.

Результаты исследования и их новизна: определены предпочтительные

методы АСИТ в сравнении с фармакотерапией при аллергической и смешанной

(аллергической и неаллергической) бытовой бронхиальной астме с исходно

контролируемым или частично контролируемым течением – высокодозовая и

низкодозовая АСИТ смесью бытовых аллергенов. Продемонстрирована индукция

иммунологической толерантности к аллергенам как при низкодозовой

сублингвально-пероральной АСИТ, так и при высокодозовой внутрикожной АСИТ

с достижением сходной клинической эффективности при обоих методах,

опосредованная модуляцией уровней IgE-антител и иммунорегуляторных

цитокинов - IL-8, IL-5, TGF-β. Впервые в Республике Беларусь получены данные о

постиммунотерапевтической ремиссии внутрикожной и сублингвально-

пероральной АСИТ длительностью 3 и более лет после завершения 3-хлетних

курсов АСИТ при различных фенотипах и уровне контроля астмы. Проведена

комплексная оценка факторов, влияющих на продолжительность

постиммунотерапевтической ремиссии и течение бронхиальной астмы.

Рекомендации по использованию: результаты могут быть использованы

аллергологами-иммунологами стационаров и поликлиник, применены в

образовательном процессе медицинских ВУЗов.

Область применения: иммунология, аллергология.
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ABSTRACT

Sidarenka Alena

The effectiveness of intradermal and sublingual-oral allergen-specific

immunotherapy for household bronchial asthma

Key words: bronchial asthma, allergen-specific immunotherapy, post-

immunotherapeutic remission

Purpose of the study: to conduct a comparative analysis of the duration of post-

immunotherapeutic remission when using low-dose sublingual-oral ASIT and high-dose

intradermal ASIT for bronchial asthma in real clinical practice.

Research methods: clinical, instrumental, laboratory, statistical.

Equipment used: universal photometer F 300 TP (JSC Vityaz, Belarus), test

systems DR.Fooke, GmbH, Germany, Lot 5111102 PKL, test systems Wuhan Fine

Biotech Co, Ltd., China, Code: EH0200, Batch No: H 0200F069Y, H 0205F069Y, H

0287F069Y.

The results of the study and their novelty: the preferred methods of ASIT were

determined in comparison with pharmacotherapy for allergic and mixed (allergic and non-

allergic) household bronchial asthma with an initially controlled or partially controlled

course - high-dose and low-dose ASIT with a mixture of household allergens. The

induction of immunological tolerance to allergens has been demonstrated both with low-

dose sublingual-oral ASIT and with high-dose intradermal ASIT, achieving similar

clinical efficacy with both methods, mediated by modulation of the levels of IgE

antibodies and immunoregulatory cytokines - IL-8, IL-5, TGF-β . For the first time in the

Republic of Belarus, data on post-immunotherapeutic remission of intradermal and

sublingual-oral ASIT lasting 3 or more years after completion of 3-year courses of ASIT

for various phenotypes and levels of asthma control were obtained. A comprehensive

assessment of factors influencing the duration of post-immunotherapeutic remission and

the course of bronchial asthma was carried out.

Recommendations for use: the results can be used by allergists-immunologists in

hospitals and clinics, and applied in the educational process of medical universities.

Application area: immunology, allergology.
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