ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
заведующего кафедрой общей врачебной практики

учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы
народов медицинский университет» доктора медицинский наук,

профессора Выхристенко Л.Р.
на диссертационное исследование Сидоренко Е.В. «Эффективность

внутрикожной и сублингвально-пероральной аллергенспецифической
иммунотерапии при бытовой бронхиальной астме», представленное на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.03.09 клиническая иммунология, аллергология

Сидоренко Е.В. в 1996 году окончила Витебский государственный
медицинский институт, специальность по образованию - лечебное дело.
Со 30.10.1996 по 29.07.1999 года прошла подготовку в интернатуре по
специальности «терапия». С 01.10.1999 года по 31.08.2000 работала врачом-
терапевтом по обслуживанию медицинских работников ТМО №1. С
01.09.2000 по 16.06.2008 - врач станции скорой и неотложной медицинской
помощи. С 23.06.2008 по 29.06.2009 - врач-аллерголог аллергологического
отделения Витебской областной клинической больницы, с 29.06.2009 по
30.11.2015 - врач-пульмонолог пульмонологического отделения Витебской
областной клинической больницы. С 01.12.2015 по настоящее время -
старший преподаватель кафедры общей врачебной практики Витебского
государственного медицинского университета (ВГМУ). Соискатель учёноц
степени Сидоренко Е.В. обучалась в заочной аспирантуре при ВГМУ с
01.11.2016 по 31.10.2020 г.

Сидоренко Е.В. имеет первую врачебную квалификационную
категорию, обладает высокими профессионально-деловыми качествами,
исполнительный, ответственный работник. Владеет новейшими методами
диагностики и лечения пациентов с аллерго- и иммунопатологией. Является
членом Всемирной ассоциации по аллергии (WAO), Белорусской ассоциации
аллергологов и клинических иммунологов (БААКИ).

Диссертационное исследование Сидоренко Е.В. выполнено в рамках
научно-исследовательской работы кафедры общей врачебной практики
ВГМУ: «Разработка методов диагностики, лечения и профилактики
хронических неинфекционных заболеваний», зарегистрированной в Центре
государственной регистрации НИОКР Республики Беларусь (№
государственной регистрации 20181732 от 11.10.2018).

Сидоренко Е.В. впервые в Республике Беларусь проведено научное
исследование в реальной клинической практике, посвящённое изучению
ранних и отдалённых результатов аллергенспецифической иммунотерапии
при различных фенотипах и разном уровне контроля бронхиальной астмы,
направленное на оптимизацию результатов лечения. Автором проведена
комплексная оценка клинико-иммунологической эффективности

высокодозовой иммунотерапии с внутрикожным введением аллергена и
низкодозовой сублингвально-пероральной аллергенспецифической
иммунотерапии, изучена фармакоэкономическая составляющая методов в
сравнении с фармакотерапией, используемой при бронхиальной астме.

Сидоренко Е.В. впервые проведен сравнительный анализ эффективности
низкодозовой и высокодозовой аллергенспецифической иммунотерапии,
оценена долгосрочная эффективность и безопасность лечения аллергенами;
определена . оптимальная продолжительность проведения курсов
иммунотерапии; оценён вклад факторов, оказывающих влияние на
эффективность и приверженность аллергенспецифической иммунотерапии,
даны рекомендации по практическому использованию результатов
диссертационного исследования. Значимым вкладом в практическое
здравоохранение явилась разработка компьютерной программы AsthmaHelp
(рег.№1539-КП в Национальном центре интеллектуальной собственности), и
ее внедрение в работу учреждений здравоохранения страны, что
подтверждено 5 актами внедрения. Результаты исследования внедрены в
образовательный процесс медицинских ВУЗов (5 актов).

Соискатель учёной степени является автором 19 научных работ по
результатам собственных исследований, в том числе 9 научных статей в
научных журналах, входящих в перечень ВАК Республики Беларусь, 10 статей
и тезисов в сборниках научных трудов и материалов конференций. Основные
результаты диссертации были представлены на университетских,
республиканских, международных научно-практических конференциях,
конгрессах и научных сессиях 2017-2023гг. *

Заключение: Диссертационная работа Сидоренко Е.В. «Эффективность
внутрикожной и сублингвально-пероральной аллергенспецифической
иммунотерапии при бытовой бронхиальной астме» по специальности 14.03.09
клиническая иммунология, аллергология является самостоятельно
выполненным, законченным исследованием, соответствует современным
требованиям ВАК Республики Беларусь, а её автор заслуживает присуждения
учёной степени кандидата медицинских наук.
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